Tal escolha fundamentou-se na busca por equipamentos de natureza "plug-and-

play", que garantem alta qualidade de imagem e som, facilidade de instalação via 

2 https://pncp.gov.br/app/pca/51447472000128/2026/1  
3  Decreto n.º 12.807, de 29 de dezembro de 2025.(R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos) 

https://pncp.gov.br/app/pca/51447472000128/2026/1
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-12.807-de-29-de-dezembro-de-2025-678387990

conexão USB e ampla compatibilidade com os sistemas operacionais Windows 

10 e 11, além das plataformas de videoconferência como Zoom, Microsoft Teams